CUIDATD s GENTE

Maranhao
Governo Mun1c1?a1 de Bom Lugar
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 10261 - TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA

EMPENHO

04010003
C.P,F./C.N.P.] : 04.523.184/0001-25
ORGAO : 02 - Poder Executivo
UNID.OR AMENTARIA 03 - Secretar1a Mun1c18a1 de Administracéo
CLASSIFICACAO 04 122 0003 2 0.39.00
VALOR EMPENHADO RS 43, 200 00







CUIDANDD DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 040100083

Maranhio

Governo Municipal de Bom Lugar X Data: 04/01/2024
Secretaria Municipal de Administracdo _

Exercicio de 2024 Modalidade: global

INTERESSADO

Credor.... TELECOM SERVI%OS E COMERCIO DE APARELHQOS E ELETRONICOS LTDA
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacabal-MA
C.N.P.J... 04.523.184/0001-35

CLASSIFICACADOD ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentaria........ 02 03. Secretaria Municipal de Administracédo
Func.programatica 04 122 0003 2.004 Manutencdo e Func. da Secretaria de
] . Administracao. L
Cate?or1a economica.... 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
Subelemento............ 3.3.90.39.99 Jutros servicos de_terceiros - PJ
Fonte de recurso....... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
Combate ao Covid-197... Nao
Origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... Ticitacdo Modalidade. Pre%éo
Numero do processo..... PE 008/2021 Exercicio.. 202
CORTE0 CONTrAt0 s « 55 s 090401008/2021
DEMONSTRATIVO D A DOTACGCAO - emR$
Saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
1.250.250,00 43.200,00 1.207.050,00

. Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

{istorico..: Valor que se empenha pzra fazer face as despesas com PRESTA%AO D SERVI&US DE_ACESSO A INTERNET COM DISPONIBILIDADE
24 KORAS POR DIA DURANTE SETE DIAS NA SEMANA A PARTIR D SUA ATIVICAO ATE O TERMINO DO CONTRATO, WEDIANTE
IHPLANTAEAO DE LINK OE COMUVICAEAO DE DADOS ATIVA A SER INSTALADO, USANDO INFRAESTRUTURA DE FIBRA OPTICA COM

FORNECTMENTO DOS EQUIPAMENTOS NECESSARIOS A EXCJ(AD D05 SERVICOS E SUPORTE TECNICO DE INTERESSE DA SECRETARIA
Wg&ﬁ%EﬁEAnmvsTmcm, CONFORME 2° TERMO ADITIVC AD CONTRATO N°090401008/2021 DECORRENTE DO PREGAO ELETRONICO
Ke008/2021.
Iten  Quantidace Unid. Codigo Especificacdo da despesa valor unitario  Valor total (R)
001 4,0000 WES 011080 SERVICOS D ACESSO A INTERNET COM 100 MEGABYTE 10.800,00 43.200,00
Bom Lugar, 04 de Janeiro de 2024
Autorizo
g/ I C
AUTERLI“ARAUJO SILVA TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE ADMINISTRACAOQ.
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" NOTA DE LIQUIDACAO 04010003
Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 04/01/2024

Secretaria Municipal de Administracao
Exercicio de 2024

EMPENHD ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 04010C03 VALOR....... R% 43.200,00
DATA DO EMPENHO... 04/01/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHQS E ELETRONICOS LTDA
Enderego.. RUA QOSVALDO CRUZ, N® 772,CENTRO-Bacabal-MA
C.N.P.J... 04.523.184/0001-25
CLASSIFICACADO ORCAMENTARTA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
FUNC.PROGRAMATICA 04 122 0003 2.004 Manutencdo e Func. da Secretaria de
] ) ) Administracao. o
CATEGORIA ECONOMICA.... 5.3.90.33.0G6 OQutros sery. de terc. pessoa juridica
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DISCRIMINACAC DE ITENS
quantidade unidace especificacio \ valor unitirio valor 1014l
1,0000 MES  SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 100 WEGABYTE 10.400,00 10.800,00
DADOS D A LIQUIDACAOD

VALOR LIQUIDADO: 10.800,00
Nota fiscal servico 2010 Série 1
HISTORICO......:LIQUIDACAQ REF A NFS N°2010.

Bom Luuar, 04 de Janeiro de 2024.

JACKZLINE
L

SOUSA SILVA
ANTE



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

O Termo de Recebimento Provisério declarard formalmente a Contratada que 0s |
'servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior andlise das |
‘conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagdo definidos
'no Modelo de Gestdo do Contrato. -

iReferéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

v

e mENTerA(;Ao

Contraton 090401008/2021

Contratada ~ "TELECOM SERVICOS E COMERCIO [CNPJ | 04.523.184/0001-25
DE APARELHOS ELETRONICOS
| LTDA

;N°Tia os '7 202400003

Data da emissio 04/01/2024

Nota Fiscal N° 2010
'Data da emissdo |06/01/2024

OBJ ETO

[ L S N B

Prestagdo de servigos de acesso a Intemet com dlspon1b111dade 24 (vinte e quatro) horas
‘por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativagdo até o término do’
contrato, mediante implanta¢do de link de comunicagdo de dados ativa a ser instalado
‘usando infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos equipamentos necessarios a |
‘execugdo do servigo e suporte técnico.

ltemDeserigdo  Marca Quant/Unidade __VlrunitérioRS) Vir.total(RS)
| PRESTACAO DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 1,0000 10.800,00 10.800,00
100 MEGABYTE

Especificacdo: com fornecimento e  suporte técnico de
interligacao via fibra otica de interesse da Secretaria

“Email: mumc1p10bomlugangmall com - site: bomlugar ma. gov br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.PJ.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, que a prestacdo de servicos de acesso a Internet, com
dispombllldade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir
de sua ativagdo até o término do contrato, mediante implantagdo de link de comunicac¢io de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra Optica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execugdo do servi¢o e suporte técnico, correspondentes a OS/
202400003 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execuc¢do do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo
por parte da CONTRATANTE quanto a adequagéo da entrega as condi¢des contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestio do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apds a verificacdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especifica¢des constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

J ackehﬂ/e ousa Silva
Matncul | 397-2

Bom Lugar, 06 de janeiro de 2024

" Email: mummp]obomlugar@gmaﬂ com - site: bomlugar ma. gov br



Estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Rua Manoel Severo, S/N, Centro

01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400003

A

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, N° 772

CENTRO - Bacabal/ma

Assunto: Prestacdo de servicos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete)
dias da semana, a partir de sua ativacdo até o término do contrato, mediante implantacdo de link de comunicacdo de dados
ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos equipamentos necessarios a execucdo do
servico e suporte técnico de interesse da Secretaria Municipal de Administracdo deste Municipio de Bom Lugar - Maranhdo.

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregao n® PE 008/2021 - Contrato n® 090401008/2021

Prezado(a) Senhor(a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/04/2021, empenho n® 4010003, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir

Ttem Descricao Marca Quant. /Unidade Vir.unitario(RS) Vir.total(R§)
1 SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 100 MEGABY 1,0000 10.800,000 10.800,00
YTE

Especificacdo: com fornecimento e  suporte
tecnico de link de interligacdo via fibra
otica de interesse da Secretaria Municipal de
Administracdo deste Municipio de Bom Lugar-
Maranhdo.

TOTAL. : 10.800,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacdo na modalidade Pregio n° PE 008/2021 ), indicando a marca, a especificacdo completa e o prazo de
validade indicando a especificacdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, situada na Rua Manoel Severo, S/N, Centro,
inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixo e irreajustdvel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,

fretes com riscos e demais encargos gue incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacao de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO
Pag.: (001



0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovagdes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacdo/contratagdo direta.

LOCAL DE ENTREGA
A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicard nas sancdes previstas na
Tei n® 8.666/1993 - Lei de Licitacdes e suas alteracdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagdes.

Bom Lugar-MA, 04 de Janeiro de 2024

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SECRETARIO DE ADMINISTRACAQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em

—_—

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
C.N.P.J(MF) 04.523.184/0001-25

pag.: 0002



NOTA FISCAL SCM - MODELO 21

Nota fiscal N

TELECOM SCAE LTDA
CPEICNP.J: 04.523.184/0001-25
SEAE
Elecom” [E/RG: 124509347 000.002.010
Fone: (99) 3621-0071 SAC: (99) 98151-7794 Série 001 - Via 1 - Folha 1/1

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO
CEP: 65700-000 - Bacabal/MA
E-mail: netpop@netpop.com.br - Site: www.netpop.com.br

Destinatério:
é 475 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
E CPF/CNPJ: 01.611.400/0001-04 IE/RG: ISENTO
-
= _ Contato Anatel: 1331 ou 1332 para pessoas com
= RUA MANOEL SEVERO, S/N - CENTRO =y R R i GRE 5
= Bom Lugar/ Estado do Maranhdc CEP: 65704-000 :
Tipo de cliente: Comercial
J
CFOP Natureza da operagao
5307 Prestacdo de servigo de comunicagao a nao contribuinte |
[ Base de caculo vo ICMS if Aliquota ‘ ' Valor do ICMS Valor do FUST ' Valor do FUNTTEL Periodo da Prestagac || Data da Emisséo |
1 0,00 ) 0 0,00 0,00 0,00 de 0111272023 ate 3112/2023 i 06/01/2024 ‘
DESCRIGAO DOS SERVIGOS QTDE. V.UNIT. DESC. TOTAL DADOS DO CONSUMO
LINK DEDICADO FULL - 10MB 5 0,00 0,00 0,00 Més
LINK DEDICADO FULL - 100MB 1 10.800,00 0,00 10.800,00 122023 =
: o s 11/2023 ==
A1 1K S—
09/2023 =
08/2023 ™
07/2023 =
06/2023 ™=
05/2023 ™
04/2023 ™=
03/2023 ==
VALOR TOTAL DOS SERVICOS 10.800,00 02/2023 =
; - 01/2023 ™=

Informagdes complementaras Reservado ao fisco

| 1D titulo referéncia - 103987 ! AUTENTICAGCAO DIGITAL: 3502.CAT0.88FF.801B.C13F.36D3.6749.BC97
' |

DEPOSITO BANCO DO BRASIL

AGENCIA. 0528-2 CONTA CORRENTE: 199-6 I TR e

Atestc
‘DOs materiais foram receblidos

EOS servigos foram prestado:

- BdAsdespesasforamrrestizatust————

Em__ QL/Q 115 OIU

L |




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:32:37 do dia 08/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/05/2024.

Coadigo de controle da certiddo: 938E.463D.A233.040A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 082333/23 Data da 09/11/2023 00:04:33

Inscrigao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagido das consuitas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) nao constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2024,

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data iImpressao: 09/11/2023 00:04:33



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 324429/23 Data da 09/11/2023 00:05:46

Inscrigdo Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Ptblica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcanc¢adas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: (09/11/2023 00:05:46



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 3519/2023

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada TELECOM SERVICOS E
COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridica/fisica a seguir
referenciada nac registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia
09/02/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de débitos, tributarios ou néo, constituido anteriormente a esta
data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Codigo de Cadagro

38408

Contribuinte CPF/ICNPJ

TH_ECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARE_HOS BLETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRIUEZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Fnalidade da Certidao
Diversos

ATENGAO: Certidao emitida com base no Cadigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 545 a 665.

Usuario:

Emitida 11/12/2023 22:58:52

Valida até 09/02/2024

Cadigo de Conlrole da Certidao/Namero 6XZBBFT

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara ede documento,

Conailte 2 autenticidade degta certidao em http://bacabal .meumunidipi 0.online/ffamH ex/serdet/hwpcconsautcert



09/01/2024, 09:03 Impressao de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DiVIDA ATIVA N° 15/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econémico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nao consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE
APARELHOS ELETRONICOS LTDA., inscrito no cadastro municipal de n° 38408, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informagoes
de secbes competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certidao servindo de prova
junto as repartigdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedigao.

Codigo de Cadasiro

38408

Contribuinte CPF/CNPJ

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTLA 04.523.184/0001-25
e -Ogradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: Inscr Municipal: 33348 Inscr Estadual: Data _
Encerramento:

Atividade: £6110803 - Servigos de comunicagdo muititnidia - SCM

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAOQ: Certiddo emitida com base nc Codigo Tributario Municipal iet n°1.082/2008 art. 645 a 665.

S
Usudario:

Emitida as 10:26:00 do dia 06/01/2024 11:26.00

Valida ate 06/03/2024

Coédigo de Controle da Certidao/Numero QJO29C

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em hiip://bacabal. meumunicipio.oniine/fam-lex/seret/nwpcconsautcert

https://bacabal. meumunicipio.online/fam-fex/seiviethwcertidaciniprassac frExOmOIRY 8L s4+PdydFBNGwyvRssnBPJjidLVISZKhEu+Me+PyKZW... 1,



-

CAIA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF
Inscricdo: 04.523.184/0001-25
Razao Social: TELECOM SERVI¢OS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes
a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/12/2023 a 22/01/2024

Certificagdo Niumero: 2023122401024363330702

Informacao obtida em 08/01/2024 09:22:30

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.523.184/0001-25

Certidao n®: ©2243382/2023

Expedicdo: 07/11/2023, as 15:40:18

Validade: 05/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 04.523.184/0001-
25, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atoc 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certiddc condiciona-se & verificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolinimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdaoc de acordos firmados perante o Ministério Publice do
Trabalho, Comissaoc de Conciliacdo Pr2via ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHAO

AU ;’i PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

gw: + Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

2" C.N.P.].: 01.611.400/0001-04
PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 04010003 /2024

[Imo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Anilise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Prestaciio de Servico de acesso a intemet e Suporte técnico de interesse da
Sec. de Administragio.
Credor Telecom servigos e comercio de aparelhos e eletronicos Itda.
Valor R$ 10.800,00
Processo n® 04010003/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribui¢oes legats, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicdo Federal e Art.
59 da Lei Complementar n® 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando omentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacao de pagamento da NF de N° 2010, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente 0s servicos de suporte técnico e acesso a internet, conforme contrato de N°
090401008,/2021, decorrente do Pregio Eletronico de N® 008/2021, para analise quanto a
legalidade ¢ verificagio das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legais.

Tiis os fatos;

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.: 01.611.400/0001-04.



.  ESTADO DO MARANHAO
AL s‘% PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
%& & Rua Manoei Severo, Centro Administrativo
“Lx¥ C.NLP.J.: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

v" Ordem de servico;

v" Termo de recebimento ProvISO1io;

v" Solicitagdo de pagamento;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagio;

v" Planilha de servigos;

v Certiddes Negativa de Débitos de Trbutos e
Contribuigdes Federais;

v" Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certidio Negativa de Débitos do Estado;

v" Certiddo de Regularidade do FGTS;

V" Certiddes Municipais CND ¢ CNDA.

Apds verificagido de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, ¢ considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n° 101/2000, ¢ demais normas dos Orgios de Controle vigente.

% o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 04 de janeiro de 2024

Cristiane jo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30

PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J:01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

i ORDEM DE PAGTO
Maranhao |
Governo Municipal de Bom Lugar i
Secretaria Municipal de Administracao

CLASSIFICACGAD ORCAMENTARTIA

ORGAO........... e 02 Poder Executivo o
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
CLASSIFICACAO 04 122 0003 2.004 Manutencdo e Func. da Secretaria de
) Administracao. o
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 oOutros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DADOS DO EMPENHO _
NOTA DE EMPENHO N° 04010003 VALOR DO EMPENHD. . RS 43,200,00 TNODELIGT%AL icitacio - Pregéo
DATA DO EMPENHO... 04/01/2024 HODALIDADE........ globa WDALKHKAH.PEMNNH
SALDO ANTERIOR.... RS 43.200,00 VALOR PAGQ........ RS 10.800,00 SALDO DO ENPENHO,. RS 32.400,00
. Lt IQUIDA i A0
DATA KOTA DE LIQUIDACAQ VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL .
04/01/2024 04010003 10.800,00 10.300,00 servico n® 2010 serie 1 de 04/01/2024

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10010019, de 10/01/2024

BANCO/FONTE i CHEQ/REF VALOR
| — 21.920-7 (PN ARRECADACAD) o 10.500,00

"D
AUTERLT ARAUJO STLVA

SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(eros) a quantia de RS 10.800,00 ( Dez Wi1, Oitocentes Reais ) referente a PRESTACAD DE SERVICOS DE ACESSQ A
INTERNET COM DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR_DIA DURANTE SETE DIAS NA SINANA A PARTIR DE SUA ATIVICAO ATE O TERNINO DO CONTRATO
WEDIANTE INPLANTACAO DE LINC DE COMUNICACAO DE DADOS ATIVA A SEX INSTALADD, USANDD INFRAESTRUTURA DE FIBRA OPTICA COM
FORNECTMENTO DOS EQUIPAMENTOS NECESSARIDS & Exwgm 00S SEWI?S £ SUPQRTE TECNICO DE INTERESSE DA SECRETARIA NUNICIPAL DE
MMMHM&%CMWMEP TERND ADITIVO AD CONTRATC N°090401008/2021 DECORRENTE DO PREGAO ELETRONICO N°008/2021. ( PGTO REF &
NFS N2 2010,



CUIDANDO DA GENTE

} ORDEM DE PAGTO
Maranhao . |
Governo Municipal de Bom Lugar } Folha: 2
Secretaria Municipal de Administracao

Bom Lugar, 10 de Janeiro de 2024

ASSTNALUNA e e v e vttt v s asen st aosaasaassnsssasnasassasstesssss
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ
C.N.P.J. .. 04.523.184/0001-25



Transferéncia entre contas diversas

G3341015329068311
10/01/2024 15:44:40

Debitado

Nome PM BOM LUGAR ARRECADACADO
Agéncia 528-2

Conta corrente 21920-7

Creditado

Nome TELECOM SERVICOS E COMERC
Agéncia 528-2

Conta corrente 199-6

Valor 10.800,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA 10/01/202415:43:57

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacgéo efetuada com sucesso.

10/01/202415:44.40

Transagao efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



CUIUANDD DA GENTE

” NOTA D LIQUIDACAO 06020006
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar ) DATA: 06/02/2024
Secretaria Municipal de Administracac

Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 04010003 VALOR....... R% 43.200,00
DATA DO EMPENHO... 04/01/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHQS E ELETRONICOS LTDA
Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacabal-MA
C.N.P.J... 04.523.184/0001-25
CLASSIFICACAC ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 (3. Secretaria Municipal de Administracao
FUNC.PROGRAMATICA 04 122 0003 2.004 Manuten%ao e Func. da Secretaria de
X Administracao. o
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa juridica
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DISCRIMINACAO DE ITENS
juantidade unidace especificacdo \ valor unitario valor total
L0000 MES  SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 100 MEGABYTE 10.800,00 10.800,00
DADOS D A LIQUIDACADO

VALOR LIQUIDADO: 10.800,00
Nota fiscal servico 2046 Série 1
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS-e N°2046.

Bom Lugar, 06 de Fevereiro de 2024.

ot

4 | ‘\ |’
JACKELINE \DE/ SOUSA SILVA
%Aﬁ? §NTE

|
[



ESTADO DO MARANHAO

: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

’ Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 002/2024

O Termo de Recebimento Provisorio declarara formalmente a Contratada que os
'servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
‘conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagio definidos
%no Modelo de Gestao do Contrato.

!Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

‘Contrato n° 090401008/2021

Contratada  TELECOM SERVICOS E COMERCIO | CNPJ | 04.523.184/0001-25
| DE APARELHOS ELETRONICOS | !

| LTDA |

N°daOS 202400088

'Data da emissao | 15/01/2024
‘Nota Fiscal N° 2046
Data da emissio : 06/02/2024

OBJETO

Prestacao de servigos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte ¢ quatro) horas
1p0r dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativagdo até o término do
‘contrato, mediante implanta¢do de link de comunicagdo de dados ativa a ser instalado |
‘usando infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos equipamentos necessarios a
‘execucdo do servigo e suporte técnico.

Ttem Descri¢do Marca Quant./Unidade  Vlr.unitirio(R$) Vlr.total(R$)

1 PRESTACAO DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 1,0000  10.800,00 10.800,00
100 MEGABYTE

Especificacdo: com fornecimento e  suporte técnico de
interligacao via fibra otica de interesse da Secretaria

" Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, que a prestacdo de servigos de acesso a Internet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir
de sua ativagdo até o término do contrato, mediante implantagdo de link de comunicagdo de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos
equipamentos necessérios a execugdo do servi¢o e suporte técnico, correspondentes a OS/
202400088 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo
por parte da CONTRATANTE quanto a adequagio da entrega as condigdes contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestao do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apos a verificagao dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto ds especificacdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

Jackeline e, Sousa Silva
Matricula: n® 1397-2

Bom Lugar, 06 de fevereiro de 2024:

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

2



Estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Rua Manoel Severo, S/N, Centro

01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N°® 202400088

A

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, N° 772

CENTRO - Bacabal/MA

Assunto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por
dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativagdo até o término do contrato, mediante implantacdo de
Tink de comunicacdo de dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra dptica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execucdo do servico e suporte técnico de interesse deste Municipio de Bom Lugar - Maranhao

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregao n® PE (008/2021 - Contrato n° 090401008/2021

Prezado(a) Senhor(a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/04/2021, empenho n° 4010003, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Item Descricao Marca Quant./Unidade VIr.unitario(rS) Vir.total(RS)
1 SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 100 MEGABY 1,0000 10,800,000 10.800,00
YTE

gspecificacao: com fornecimento e  suporte
técnico de link de interligacdo via fibra
tica de interesse da Secretaria Municipal de
administracdo deste Municipio de Bom Lugar-
Maranhao.

TOTAL. : 10.800,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 008/2021 ), indicando a marca, a especificacdo completa e o prazo de
validade indicando a especificacdo completa do(s) produto(s)/servica(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, situada na Rua Manoel Severo, S/N, Centro,
inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostes, taxas,

fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacao de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

Pag.: 0001



0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacoes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA
A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicard nas sanches previstas na
Tei n® 8.666/1993 - Lei de Licitacdes e suas alteracoes.
Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagoes.
Bom Lugar-MA, 15 de Janeiro de 2024
TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SEC. DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordoem __ /[ .

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
C.N.P.J(MF) 04.523.184/0001-25

Pag.: 0002



NOTA FISCAL SCM - MODELO 21

f A Nt fiscal N°
TELECOM SCAE LTDA : e :
CPFICNPJ: 04.523.184/0001-25

Elgcom» IE/RG: 124509347 000.002.046

Fone: (99} 3621-0071 SAC: (99) 88151-7794 Série 001 - Via 1 - Folha 1/1

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO
CEP: 65700-000 - Bacabal/MA
E-mail: netpop@netpop.com.br - Site: www.netpop.com.br

~
Destinatario:
% 475 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
= CPFICNPJ: 01.611.400/0001-04 IERG: ISENTO
- T
= _ Conlato Anatel 1331 ou 1332 para pessoas com
= RUA MANQEL SEVERO, S/IN - CENTRO A i Al
= Bom Lugar / Estado do Maranhae CEP: 65704-000
o Tipo de cliente: Comercial
J/

p}
T

CFO ‘ [ Nalureza da operagao ‘

5307 | Prestagéo de servigo de comunicagao a ndo contribuinte

Periodo da Prestagéo
de 01/01/2024 ate 31101/2024

Aliquola H Valor do ICMS
0 0,00

{ Data da Emissac ‘

0,00 06/02/2024

Base de célculo do ICMS
0,00 0,00

‘ Valor do FUST ‘ { Valor do FUNTTEL }

DESCRIGAO DOS SERVIGOS QTDE.  V.UNIT. DESC. TOTAL

LINK DEDICADO FULL - 10MB 5 0,00 0,00 0,00 Més
LINK DEDICADO FULL - 100MB 1 10.800,00 0,00 10.800,00

DADOS DO CONSUMO

01/2024 =
12/2023 Feeem
11/2023 =™
10/2023 P
09/2023 =
08/2023 =
07/2023 ™=
06/2023 ™
05/2023 ™
04/2023 ™
VALOR TOTAL DOS SERVICOS 10.800,00 03/2023 ==
02/2023 =

Informagdes complementaras

Re;rvadr; an ﬁs;
1D titulo referéncia - 105583 AUTENTICAGAO DIGITAL: DBD9.F64F.88B7.5221.4F00.FA4B.9784 5ADC

DEPOSITO BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 0528-2 CONTA CORRENTE: 199-6

| Atesto
;DOS materiais foram recebidos

- [[T]Os servigos foram prestados|
|__1As despesas foram realizada: |
Em_OC /oY 1G24 |

| Jackeline dd\Sdksa Silva i

B e e




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisado judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:32:37 do dia 08/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/05/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 938E.463D.A233.040A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certidao: 082333/23 Data da 09/11/2023 00:04.33

Inscricdo Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razéo Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderecgo: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam deébitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 09/11/2023 00:04:33



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 324429/23 Data da 09/11/2023 00:05:46

Inscrigao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razdo Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderecgo: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 09/11/2023 00:05:46



N PREFEITURA DO MUNICIPIO DE
BACABAL- MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/IN - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38 <=""

strong="">

CERTIDAO NEGATIVA DA DIVIDA ATIVA N° 15/2024

nertifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Economico de
npostos Municipais desta Prefeitura ndo consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte
“~fELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA, inscrito no cadastro municipal de n® 38408, portanto o que
. me cumpre certificar e reportar-me as informagdes de segdes competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a
Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as repartigdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais,
Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedicao.

Codigo de Cadastro

38408

Contribuinte CPF/CNPI

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Inscr Data
.. 3 cr Este : -
Abertura: Municipal: 3348 TEECR BRI Encerramento:
Atividade: 6110803 - Servigos de comunica¢ao multimidia - SCM
S~

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAO: Certiddo emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 10:26:00 do dia 06/01/2024 11:26:00
Valida até 06/03/2024

Codigo de Controle da Certidao/Numero QJO29C

| Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara esle documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em http://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/servieVhwpcconsautcert



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 3519/2023

A Secretaria Municipal de Financas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, a requerimento da pessoa interessada THLECOM SERVICOS E
COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir
referenciada nao registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia
00/02/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de débitos, tributarios ou ndo, constituido anteriormente a esta
data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Codigo de Cadagro

38408

Contribuinte CPF/ICNPJ

TH_ECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARH_HOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRLEZ 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENGAO: Certidao emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuano

Emitida 11/12/2023 22:58:52

Valida até 09/02/2024

Cadigo de Controle da Ceridao/Namero BXZBBFT

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidars ede documento.

Conadte a autenticidade dedta certidao em http://bacabal. meumuniapio.online/fan ex/serdethwpeconsautoert



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 04.523.184/0001-25
Razao Social: TELECOM SERVIcOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/01/2024 a 29/02/2024

Certificacao Numero: 2024013104511833272130

Informacao obtida em 06/02/2024 16:24:03

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacao de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.523.184/0001-25

Certidio n®: 62243382/2023

Expedicdo: 07/11/2023, as 15:40:18

Validade: 05/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.523.184/0001-
25, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das LlLeis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atc 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddoc sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certidadc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou =m
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentes determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministerio Publico d
Trabalho, Comissac de Conciliag¢do Previa ou demais titulos que, por

disposicéo legal, contiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

x:" ~  C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 06020006/2024

Ilmo. Sr.
Auterlt Aragjo Silva
Sec. Mun. De Fiancas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Prestacdo de Servico de acesso a internet e Suporte técnico de interesse da
Sec. de Administracao.
Credor Telecom servicos e comercio de aparelhos e eletronicos Itda.
Valor R$ 10.800,00
Processo n° 06020006/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legats, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituigio Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federats n” 4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestiao e, visando omentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagdao de pagamento da NF de N° 2046, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente os servicos de suporte técnico ¢ acesso a internet, conforme contrato de N°
090401008/2021, decorrente do Pregiao Eletronico de N°® 008/2021, para analise quanto a
legalidade e verificacdo das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legats.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

v" Ordem de servigo;

v" Termo de recebimento provisonio;

v" Solicitacio de pagamento;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagio;

v" Planilha de servicos;

v Certidoes Negativa de Débitos de  Tributos e
Contribuicoes Federais;

v' Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certiddo Negativa de Débitos do Estado;

v" Certidao de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipars CND ¢ CNDA.

Ap6s verificagao de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacdo vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,

Lei Complementar n® 101/2000, ¢ demais normas dos Orgaos de Controle vigente.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 06 de fevereiro de 2024

Cristiang Afatjo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl{@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDY DA GENTE

i ORDEM DE PAGTO
Maranhao |

Governo Municipal de Bom Lugar i

Secretaria Municipal de Administracao

CLASSIFICACADOD ORCAMENTARIA
ORGAD. . vt vveviin i 02 Poder Executivo . o i
UNIDADE OREaMENTARIA ..... 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
CLASSIFICACAO 04 122 0003 2.004 Manutencao e Func. da Secretaria de

X Administracdo. .
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DADOS DO EMPENHO . _
NOTA DE EMPZNHO K° 04010003 VALOR DO EMPENKO. . RS 43,200,00 TIPO DE LICITACAC. Ticitacio - Pregdo
DATA DO ENPENHO... 04/01/2024 NODALIDADE. ....... globa N° DA LICITACAQ... PE 00852021
SALDO ANTERIOR.... R 32.400,00 VALOR PAGO........ RS 10.80¢,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 21.60,00
) LIQUIDACADO
DATA NTA DE LIQUIDACAQ VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL .
06/02/2024 06020006 10.800,00 10.800,00  servico n® 2046 série 1 de 06/02/2024

Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos

JACKEL{Q%& E SOUSA SILVA

LIQUIDA

PAGUE-SE a importancia ‘
constante na presente nota 29

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 15020001, de 15/02/2024

BANCO/FONTE . CHEQ/REF  VALDR
| —— 21.910-T (P4 ARRECADACAD) .4 2080000
5

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAO

Recebi(enos) a quantia de RS 10.800,00 ( Dez 4i1, oitocentos Reais ) referente a PRESTACAD DE SERVICOS DE ACESS) A
TNTERNET COM DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR DIA CURANTE SETE DIAS NA SENANA A PARTIR DE SUA ATIVICAQ ATE 0 TERWINO DO CONTRATO,
MEDIANTE INPLANTACAD DE LINK DE CONUNICACAQ DE DADOS ATIVA A SER INSTALADQ, USANDO INFRZESTRUTURA OE FIBRA OPTICA COM
FORNECTMENTQ DOS EQUIPAMENTOS NECESSARIOS A EXCUEAG D05 SERVI?JS £ SUPORTE TECNICO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADKINISTRAAD, CONFORNE 2° TERMO ADITIVO AD CONTRATC N°030401008

NES N'2046. )

2021 DECORRENTE DO PREGAO ELETRONICO N°Q08/2(21. ( PGTQ REF A



CUIDANDO DA GENTE

) ORDEM DE PAGTO

Maranhdao |

Governo Municipal de Bom Lugar i Folha: 2
Secretaria Municipal de Administracao

Bom Lugar, 15 de Fevereiro de 2024

BESTNAEOPE oo onmeis narua s ds o v LW 5 3 K0 & 70000 § 3 % SR &  § 9550 0y s
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHQS E ELETRONICOS LTDA
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacabal-MA

C.N.P.J... 04.523.184/0001-25



e G3361513144278891
g : 15/02/2024 13:30:30

it

e

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome PM BOM LUGAR ARRECADACAQ
Agéncia 528-2

Conta corrente 21920-7

Creditado

Nome TELECOM SERVICOS E COMERC
Agéncia 528-2

Conta corrente 199-6

Valor 10.800,02

Destinagdo 0

Data Nesla data

Assinada por JEBB4331AUTERLI ARAUJO SILVA ’ 15/02/202413:29:40

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO 16/02/202413:30:30

Transacao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



‘tf :Eil’ CUTDANDY DA GENTE

AP G

hs NOTA DE LIQUIDACAO 06030023
Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 06/03/2024

Secretaria Municipal de Administracao
Exercicio de 2024

MPENHDO ORIGINAL

VALOR: s wsi o s R% 43,200,00
MODALIDADE.. global

CIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
,CENTRO-Bacabal-MA

NOTA DE EMPENHO... 040
DATA DO EMPENHO... 04

Credor.... TEL
Endereco.. RUA
CN.P.J... 04

~2 20

CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 03. secretarja Municipal de Administracdo
FUNC.PROGRAMATICA 04 122 0003 2.004 Manutencdo e Func. da Secretaria de

0
) A Administracao, e
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.35.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO. . v svvvvenss 3.3.90.38.3

0
9 Outros servigcos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSD. 4 5ovoe s 05 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos

L]

DISCRIMINACADQ D E ITENS

uantidade uridace especificacdo valor unitario welor

, ]
LO0OC MES  SERVICOS Dt ACESSO & INTERNET COM 100 MEGABYTE 10.800,00 10§

DADOS DA LIQUIDACAD
VALOR LIQUIDADO: 10.800.00
Nota fiscal servico 2073 Série E
Chave de acesso
(estad./munic.): 000001589
HISTORICO...... :LIQUIDACAQ DA NOTA FISCAL DE N°2073.

Bom Lugar, 06 de Marco de 2024.

JA(KELEM%X%?@?OUSA STLVA
CMOUIDYNTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

O Termo de Recebimento Provisorio declarara formalmmtu a (omlatdda que 0s
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagao definidos
no Modelo de Gestao do Contrato.

‘Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

1 -;?miwﬁiii:;{ém

Contrato n° 09040 1008/2021

Contratada  TELECOM SERVICOS E COMERCIO | CNPJ 04.523.184/0001-25
'DE  APARELHOS ELLTRONICOS'
LTDA |

N° da os 202400216

Data da emissio ]2/02/2024
lNota Fiscal N° 2073
|Data da emissdao 06/03/2024

2 ESPECIFICACAO DOS PRODUTOSIBENS E VOLUMES DE EXECUCAO |

o o 2 & |
OBJ ETO

| Prestagao de servigos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas
por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativacio até o término do
‘contrato, mediante implantagio de link de comunicagdo de dados ativa a ser instalado
'usando infraestrutura de fibra optica. com fornecimento dos equipamentos necessarios a
iexecuc;ao do serwgo ¢ suporte tecmw

Mem Descrigho __ Marea | Quant, Unidade __ VIrunitirioRS) Virtotal(RS)
| PRESTACAO DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 1,0000  10.800,00 10.800,00
100 MEGABYTE

Especificacdo: com fornecimento e  suporte técnico de
interligacao via fibra otica de interesse da Secretaria
Municipal DE_ADMINISTRACAQ

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

3 < RECEBIMENTO

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, que a prestagdo de servigos de acesso a Internet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (scte) dias da semana, a partir
de sua ativagdo até o término do contrato, mediante implantagao de link de comunicagdo de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra optica. com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execu¢do do servigo e suporte técnico. correspondentes a OS/
202400216 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execu¢do do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo
por parte dd CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as condigdes contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrera apos a verificagdo dos
requisitos ¢ demais condi¢des contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagoes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corre¢des por parte da CONTRATADA.

\

' J ackehn-ea'f&é\ \%N\sa Silva
Matricula: n” 1397-2

Bom Lugar, 06 de margo de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

(R
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Estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAD
Rua Manoel Severo, S/N, Centro

01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400216

A

TELECOM SERVICOS E COMERCIC DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, N® 772

CENTRO - Bacabal/Ma

Assunto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por
dia, durante os 07 (sete} dias da semana, a partir de sua ativacao até o térming do contrato, mediante implantacdo de
Tink de comunicacdo de dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execucdo do servico e suporte tecnico de interesse deste Municipio de Bom Lugar - Maranhao

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 008/2021 - Contrato n® 090401008/2021

prezado(a) Senhor(a),

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/04/2021, empenho n® 4010003, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir

tem Descricao Marca Quant./Unidade vir.unitario(RS) vir.total(R§]
1 SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 100 MEGABY 1,0000 10.800,000 10.800,00
YTE

Especificacdo: com fornecimento e  suporte
técnico de Tink de interligacdo via fibra
otica de interesse da Secretaria Municipal de
Administracao deste Municipio de Bom Lugar-
Maranhdo.

TOTAL. : 10.800,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente coro consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacao na modalidade Pregao n° PE 008/2021 ), indicando a marca. a especificacao completa e o prazo de
validade indicando a especificacdo completa do(s) oroduto(s)/servica(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, situada na Rua Manoel Severe, S/N, Centro,
inscrita no C.N.P.3. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustavel, ficando por conta co fornecedor todos os impostos, taxas
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, “ica facultado a apresentacdo de sequro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratade, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO
Pag.: 0001



Gt

0 pagamento somente serd realizado mediante as comprovacbes das mesmas regularidaces exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacde/contratagdo direta.
LOCAL DE ENTREGA

A nio entrega do(s) produta(s)/servico(s), perfeitos e en condicoes de pleno uso imediito. impiicard nas sances previstas na
Tei n® 8.666/1993 - Lei de Licitacbes e suas alteragdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagdes.

Bom Lugar-Ma, 12 de Fevereiro de 2024

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
SECRETARTA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
C.N.P.3. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em ] e

TELECOM SERVICOS £ COMERCIG DE APARELHOS E ELETRONICOS L7DA
C.N.P.J(MF) 04.523.184/0001-25

Pag.: 0002



NOTA FISCAL SCM - MODELO 21

-

Nota fiscal N°

TELECOM SCAE LTDA

CPF/CNPJ: 04.523.184/0001-25
SeAE
| e'ecom» IE/RG: 124509347 000.002.073
1 Fone: (99) 3621-0071 SAC: (99) 98151-7794 Série 001 - Via 1 - Folha 1/1
R RUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO

CEP: 65700-000 - Bacabal/MA
E-mail: netpop@netpop.com.br - Site: www.netpop.com.br

=  Conta contrato 000001589
e ~
Destinatario:
é 475 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
E CPFICNPJ: 01.811.400/0001-04 IE/RG: ISENTO
% RUA MANQEL SEVERO, S/N - CENTRO ek e
% Bom Lugar / Estado do Maranhao CEP: 65704-000
- Tipo de cliente: Comercial
=

et [ CFOP ’ [ Natureza da operagio

5307 Prestacdo de servigo de comunicacao a ndo contribuinte |

Base de calculo do ICMS
0,00

Data da Emissao ]
|

06/03/2024 |

Aliguota Valor do ICMS
de 010212024 ate 29/02/2024

0 0,00

Valor do FUST Valor do FUNTTEL
0,00 0,00

Periodo da Prestagao ]

DESCRICAO DOS SERVIGOS QTDE.  V.UNIT. DESC. TOTAL

LINK DEDICADO FULL - 10MB 5 0,00 0,00 0,00 Més
LINK DEDICADO FULL - 100MB 1 10.800,00 0,00 10.800,00 —

01/2024
12/2023
11/2023
10/2023
09/2023
08/2023
07/2023
06/2023
05/2023 ==
VALOR TOTAL DOS SERVICOS 10.800,00 04/2023
03/2023

Inln;r;'\aqr‘)e; complementaras ﬁesarvadn ao fisco
1D titulo referéncia - 106759 AUTENTTCACAO DIGITAL: 5§174.0600.C247.FF63.461E.AEDO.782F EAAA

DEPOSITO BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 0528-2 CONTA CORRENTE: 199-6

j‘":“ N S F
Il 1Os materiais foram recebido
{ %] Os servigos foram prestado .
N —————— L

I<X]As despesas foram reatizat=

| =06/ CAIJOIN

i
4

| = ilva
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN}).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 00:25:52 do dia 12/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/06/2024.

Cadigo de controle da certidédo: 498B.F55F.D2A3.AFFD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certidao: 017908/24 Data da Certidao: 07/03/2024 15:29:18

Inscrigao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 — CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n°® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242,
da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 05/06/2024.

A autenticidade desta certid@o devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 08/03/2024 08:56:05



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 324429/23 Data da 09/11/2023 00:05:46

Inscrigao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cadigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidGes" e em seguida em "Validacdo de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 09/11/2023 00:05:46



08/03/2024, 14:43 Impressao de Certidao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, SIN - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 192/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos de Cadastro Econdmico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nao consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE
APARELHOS ELETRONICOS LTDA., inscrito no cadastro municipal de n® 38408, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informacoes
de segbes competentes desra Prefeitura Municipal. encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certidao servindo de prova

junto as reparticdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésima dia de sua expedigao.

Codigo de Cadaslro

38408

Contribuinte CPFICNPJ
TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 772, . CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data

Data de Abertura: Inscr Municipal: 33348 Inscr Estadual: .
Encerramento:

Atividade: 6110803 - Servigos de comunicacido multimidia - SCM

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENGAO: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 15:28:20 do dia 07/03/2024 15:28:38

Valida ateé 06/05/2024

Codigo de Controle da Certidao/Numero 2NHKYBB

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em httpz/bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/servietthwpcconsautcert

https://bacabal. meumunicipio.online/fam-lex/serviethwcertidacimpressao?jBliWQc TYUh Y QvHKF VU 75pR7Ks5uaUPrpDOQuxnu7V+Y LuSickdx9t . .,



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 320/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada TELECOM SERVICOS E
COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir
referenciada nac registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia
17/03/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de débitos, tributarios ou ndo, constituida anteriormente a esta
data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Cadigo de Cadagro

38408

Contribuinte CPF/CNPJ

TH.LECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARH_HOS BLETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Finalidade da Certidio
Diversos

ATENGAO: Certiddo emitida com base no Cadigo Tributario Municipal lei n°1,082/2008 art. 645 a 665.

Usuano

Emitida 17/01/2024 16:13:10

Valida até 17/03/2024

Codigo de Controle da CertidaoMNamero MIRJBZB

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara ede documento.

Conailte a autenticidade deda certidao em http://bacabal meumunidipio.online/famd ex/serdet/hwpoconsauteent



CAIXA

XA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricdo: 04.523.184/0001-25
Razdo Social:  TELECOM SERVIGOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderego: AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:19/02/2024 a 19/03/2024

Certificacdo Numero: 2024021904294787275444

Informacao obtida em 07/03/2024 15:00:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TELECOM SERXRVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICQS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.523.184/0001-25

Certiddo n®: 15779943/2024

Expedicao: 07/03/2024, as 14:53:27

Validade: 03/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se gue TELECOM SERVICOS E COMERCIC DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscritoc(a) no CNPJ scob ¢ n® 04.523.184/0001-
25, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certid&o emitida com base nos arts. ©42-A e 8B8B3-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dadeocs constantes desta Certiddo sdo de responsakilidade dos

Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

1

a todoes os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag&o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordcs firmados perante o Ministério Pubklico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

ﬁis 7
+4 Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

2 C.NL.P.J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 06030023/2024

[Imo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Anilise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Prestacao de Servigo de acesso a internet e Suporte técnico de interesse da
Sec. de Administracio.
Credor Telecom servicos e comercio de aparethos e eletronicos ltda.
Valor R$ 10.800,00
Processo n° 06030023/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicOes legats, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicio Federal e Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demats normas que regulam as atribuigoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicto do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando odentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vemn apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagao de pagamento da NF de N° 2073, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente os servigos de suporte técnico e acesso a internet, conforme contrato de N°
090401008/2021, decorrente do Pregiao Eletronico de N° 008/2021, para analise quanto a
legalidade e verificagao das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legais.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J:01.611400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

& J Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
paco da C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

v Ordem de servigo;

v" Termo de recebimento Provisono;

v" Solicitagio de pagamento;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagio;

v Planilha de servigos;

v’ Certiddes Negativa de Débitos de Trbutos e
Contribuicoes Federais;

v" Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certiddo Negativa de Débitos do Estado;

v' Certiddo de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CNID ¢ CNDA.

Ap0s verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladona Geral do Municipto de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagao vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Let Complementar n°® 101/2000, ¢ demais normas dos (3rgﬁos de Controle vigente.

.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 06 marco de 2024

4l
/

5 7 aujo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail .com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.: 01.611.400/0001-04.



(UIDANDC DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de Administracao

CLASSIFICACADOD ORCAMENTARIA

ORGAD. . vt ie i iiineennss 02 Poder Executivo
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 03. Secretaria Municipal de Administracdo
CLASSIFICACAO 04 122 0003 2.004 Manutencao e Func. da Secretaria de
Administracao.
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3,90.39.99 outros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
DADOS DO EMPENHAQO

NOTA DE EMPENHO N° 04010003 VALOR DO EMPENKO. . RS 43,200,00 TNODEIGM?C 1c1tacdo - Pregao

DATA DO EMPENHO. .. 04/01/2024 HODALIDADE........ global N DA LICITAGA PEHQN

SALDO ANTERICR.... RS 21.600,0 VALOR PAGO........ RS 10.800,00 SALDC DO EMPENHO.. RS 10.800,00

LIQUIDACAD
DATA NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DA'NF PAGAMENTO ATUAL ~ NOTA FISCAL

06/03/2024 06030023 10.800,00 10.800,00  servigo n® 2073 série £ de 06/03/2004

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

Eﬁ DE SOUSA SILVA
ANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

TASSIO VINICIUS LIMA DE\EELO
SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 08030012, de 08/03/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR

BBeviiiiiiiininn 34.201-1 (1PVA) P  40.800,00

AUTERLI“ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAD

Recebi(enos) a quantia de RS 10.800,00 ( Dez Mil, Oitocentos Reais ) referente a PRESTACAD DE SERVICOS DE ACESSO A
INTERNET COM DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR DIA DURANTE SETE DIAS A SEWANA A PARTIR DE SUA ATI VI;AO ATE 0 TERWINO DO CONTRATO,

MEDIANTE INPLANTACAO DE LINK DE COMUNICACA0 DE DADOS ATIVA A SER INSTALADQ, USANDO INFR

ESTRUTURA DF FIHRA OFTICA CON

FORNECIMENTQ DOS ECUIPAMENTOS NECESSARIOS A E(CU%A[ 00s SEQVIBJS SUPIRTE TECNICD DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADNINISTRACAO, CONFORME 2° TERMO ADITIVO A0 CONTRATO N°090401

REFERENTE A QUITAQAO DA NOTA FISCAL DE N°2073. )

08/2021 DECORRENTE 00 PREGAO ELETRONICO NOOD$/2021. ( p6T0



CUIDANDO DA GENTE

} ORDEM DE PAGTO
Maranhiao |
Governo Municipal de Bom Lugar i Folha: 2
Secretaria Municipal de Administracao

Bom Lugar, 08 de Marco de 2024

ASSTNATUTE & v v e svvsnseeennsensssnnnssnnssssnssronssnnsssnnss
Credor.... TELECOM SERVI%OS E COMERCIO DE APARELHQS E ELETRONICOS LTDA
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacabal-MA

C.N.P.J... 04.523.184/0001-25



SRR AR S

Transferéncia entre contas diversas

(G3380817445126301
08/03/2024 17:55:50

Debitado

Nome PM BOM LUGAR IPVA
Agéncia 528-2

Conta corrente 342211

Creditado

Nome TELECOM SERVICOS E COMERC
Agéncia 528-2

Conta corrente 199-6

Valor 10.800,00

Destinagao 0

Data Nesta dala

Assinada por

JEG664331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacao efetuada com sucesso.

08/03/202417:55:10
08/03/202417:55:50

Transagao efetuada com sucesso por. JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 01040026
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar i DATA: 01/04/2024
Secretaria Municipal de Administracao
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 04010003 VALOR....... R$ 43,200,00
DATA DO EMPENHO... 04/01/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHQS E ELETRONICOS LTDA

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacabal-MA
C.N.P.3... 04.523.184/0001-25

CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 03. Secretarja Municipal de Administracio
FUNC.PROGRAMATICA 04 122 0003 2.004 Manutencao e Func. da Secretaria de
. Administracao. -

CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica

SUBELEMENTO.....ouvuu.. 3.3.90.39.99 oOutros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DISCRIMINACADO D E ITENS
quantidade upidade especificacdo valor unitario valor tota
L0000 vES SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 100 MEGABYTE 10.500,00 10.800,00
DADOS D A LIQUIDACADO

VALOR LIQUIDADO: 10.800,00

Nota fiscal servico 2105 Série 1

Chave de acesso

(estad./munic.): 2F27.6787.445A.9951.BFEB.7982.2426.B21A
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS-e N°2105.

Bom Lugar, 01 de Abril de 2024.

A

JACKELINE\5§\SOUSA SILVA
LIQUIDANTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

O Termo de Recebimento Prov1sor10 declarard formalmente a Contratada que os|
‘serwgos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior andlise das
‘conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagdo definidos |
'no Modelo de Gestio do Contrato.

Referencna Artlgo 73 Inc1so I, almea a, da Lel 8 666/93

1 -mENTmCACAO P Gt e ; . - :
|Cantrat0n ’ |090401008/2021 |

Contratada | TELECOM SERVICOS E COMERCIO | CNPJ | 04.523.184/0001.95

'DE  APARELHOS ELETRONICOS | | '
1 ~ LTDA . | !
.N° da 0s |202400326

IData da emissao | 12/03/2024

Nota Flscal V" 2105
Data ‘da emissio | 0]/04/2024 .

OBJETO =

' Prestagdo de servigos de acesso a Internet com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas
por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativacdo até o término do
contrato, mediante implantagdo de link de comunicacio de dados ativa a ser mstalado
‘usando infraestrutura de fibra Optica, com fornecimento dos equipamentos necessarios a
‘execugao do serwq;o e suporte tecmco

tem Descrigio_______Marca Quant/Unidade __ VirunitioRS) Virtotal(R$)
| PRESTAGAQ DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 1,0000  10.800,00 10.800,00
100 MEGABYTE

Especificacdo: com fornecimento e  suporte técnico de
interligacao via fibra otica de interesse da Secretaria

~ Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

e e

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso 1.
alinea “a”, da Lei 8.666/93, que a prestagio de servigos de acesso a Internet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir
de sua ativagdo até o término do contrato, mediante implantagio de link de comunicagdo de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra 6ptica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execugdo do servigo e suporte téenico, correspondentes a OS/
202400326 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliacao
por parte da CONTRATANTE quanto & adequagdo da entrega as condi¢des contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestio do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apds a verifica¢do dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que nio se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corre¢des por parte da CONTRATADA.

P s ___‘,‘.,
\

Jackeline deé Sousa Silva
Matricula: n? 1397-2

Bom Lugar, 01 de abril de 2024

(]



Estado do Maranhao
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
Rua Manoel Severo, S/N, Centro

01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400326

A

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, N° 772

CENTRO - Bacabal/mMA

Assunto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por
dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativacdo até o término do contrato, mediante implantacio de
link de comunicacdo de dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execucdo do servico e suporte técnico de interesse deste Municipic de Bom Lugar - Maranhdo

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 008/2021 - Contrato n® 090401008/2021

prezado(a) Senher(a),

Com vigta 40 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/04/2021, empenho n® 4010003, autorizamos o
fornecimento dols) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Item Dascricao varca Quant./Unidade Vir.unitaric(rs) vir.total(rS)
1 SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM 100 MEGABY 1,0000 10.800,000 16.800,00
YTE

Especificacdo: com fornecimento e  suporte
técnico de link de interligacio via fibra
otica de interesse da Secretaria Municipal de
Administracdo deste Municipio de Bom Lugar-
Maranhdo.

TOTAL. : 10.800,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(ac) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 008/2021 ), indicando a marca, a especificacdo completa e o prazo de
validade indicando a especificagdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, situada na Rua Manoe] Severo, S/N, Centro,
inscrita no C.N.P.J. sob 6 n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixo e irreajustivel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentagdo de seguro
do(s) produto{s)/servico(s) em companhia idénea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO
Pag.: 0001



0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovages das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacdo/contratacio direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicard nas sancdes previstas na
lei n° 8.666/1993 - Lei de Licitagdes e suas alteracdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagoes,

Bom Lugar-MA, 12 de Marco de 2024

TASSIO VINICIDS-(IMA DE MELO
SEC. DE ADMINISTRACAD
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
C.N.P.3. (MF), 01.611.400/0001-04

/ /
—_—

Ciente e de acordo em

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
C.N.P.I(MF) 04.523.184/0001-25

Pag.: 0002



NOTA FISCAL SCM - MODELO 21

Nota fiscal N®
" CPF/CNPJ: 04.523.184/0001-25 : .
E'sabom» IE/RG: 124509347 000,002_1 05

Fone: (99) 3621-0071 SAC: (99) 98151-7794 Série 001 - Via 1 - Folha 111

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO
CEP: 65700-000 - Bacabal/MA
E-mail: netpop@netpop.com.br - Site: www.netpop.com.br

Destinatario:

475 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
CPFICNPJ: 01.611.400/0001-04 IE/RG: ISENTO .
_ Contato Anatal: 1331 ou 1332 para pessoas com
RUA MANOEL SEVERO, S/N - CENTRO i dol
Bom Lugar / Estado do Maranhaoc CEP: 65704-000

(LT T

Tipo de cliente: Comercial

\-/! CFOP ‘ ( Natureza da operagdo |

L 5307 Prestacao de servigo de comunicacao a ndo contribuinte

Aliquota Valor do ICMS Valor do FUST I Valor do FUNTTEL
0 0,00 0,00 J 0,00

| Base de calculo do ICMS Periodo da Prestagio

[ Dala da Emisséo

0,00 de 01/03/2024 até 3110372024 01/04/2024
DESCRIGAO DOS SERVIGOS QTDE. V.UNIT. DESC. TOTAL . DADOS DO CONSUMO

LINK DEDICADO FULL - 10MB 5 0,00 000 0,00 Més Download
LINK DEDICADO FULL - 100MB "1 10.80000 0,00 10.800,00 AT - -
3 02/2024 m== 583.02GB
01/2024 = 441,85 GB
12/2023 Buwsssne 376.13 GB
11/2023 == 654.72 GB
10/2023 e 58770 GB
09/2023 =. 456.32 GB
08/2023 = 503.24 GB

07/2023 p== 6868.14 GB )

06/2023 = EQ3.06 GB 5¢
VALOR TOTAL DOS SERVIGOS 10.800,00 05/2023 = 581.26 B

et : ' : : 04/2023 = 47770CB 48

| [ Reservado ao fisco

inl(trn:;;;ﬂsgmblemntaras
1D titulo referéncia - 107573 AUTENTICAGAOQ DIGITAL: 2F27.67B7.445A 9951.BFEB.7982.2426.821A
|

| DEPOSITO BANCO DO BRASIL |
AGENCIA: 0528-2 CONTA CORRENTE: 199-6

Atesto
DOS materiais foram recebidos

| Os servigos foram prestados

- T/ 7 |&lnsdespesasforamrestizadas|
Em “‘ d l‘[ié \ l INAL T

‘A |4
Jackeline 0e Sousa Silva
Matriculain®1397-2




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 23:23:15 do dia 25/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/09/2024.

Codigo de controle da certidao: 43CC.2967.5EB0.5E87

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 018099/24 Data da 08/03/2024 11:21:57

Inscrigao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderecgo: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 06/06/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http:/portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidGes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 03/04/2024 15:09:25



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 112424/24 Data da 25/03/2024 23:19:09

Inscrigao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributério Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 23/06/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderecgo:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validacdo de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 03/04/2024 15:00:57



N8/03/2024, 14:43 Impressac de Certidao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DiVIDA ATIVA N° 192/2024

Certifico em cumprimento ao despachc exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamenios do Cadastro Econdomico de Impostos
Municipais desta Prefeitura ndo consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE
APARELHOS ELETRCNICOS LTDA, inscrito no cadastro municipal de n® 38408, portanto o gue me cumpre certificar e reportar-me as informacoes
de segbes competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova
junto as reparticdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedicao

Caodigo de Cadastro

38408

Contribuinte CPFICNPJ

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
cgradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Apertura: Inscr Municipal: 33348 Inscr Estadual: Data
Encerramento:

Atividade: 6110803 - Servigos de comunicagéo multimidia - SCM

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENGAQ: Certidao emitida com base no Cédiga Tributdrio Municipal lei n®t .082/2008 art, 645 a 665.

Usuario:

Emilida &s 15:28 20 do dia 07/03/2024 15:28:38

Valida ate 08/05/2024

Cadige de Controle da Cenidao/Nimero 2NHKYBB

Atenc@o qualouer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certidao em http://pacabal meumunicipio.online/fam-lex/seriethwpeconsautcert

hittps://bacabal. meumunicipio.online/fa m-rex/serviet!hwcertidaoimpressao?jBliWQcTYUhYQkaFVuj‘:'SpR7KsSuaUPrpDOqunu?V+YLuSickd> ot..



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1289/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada TELECOM SERVICOS E
COMERCIO DE APARHE HOS H ETRONICOS LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir
referenciada ndo registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia
24/05/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tibutarios ou ndo, constituido anteriormente a esta
data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Codigo de Cadagro

38408

Cantribuinte CPFCNPJ

TH_ECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRLEZ 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade W

BACABAL MA

Fnalidade da Certidao

Diversos

ATENGCAO: Certidao emitida com base no Cadigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuano:

Emitida 25/03/2024 22:28:33

Valida até 24/05/2024

Codigo de Controle da Certidao/Namero FRLUPAH

Afengdo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Conaudte a autenticidade deda certiddo em http.//bacabal. meumunidpio.online/fan ex/serdet’hwpcconsautcert



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricao: 04.523.184/0001-25
Razao Social:  TELECOM SERVICOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuic8o que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/03/2024 a 26/04/2024

Certificagdo Numero: 2024032819024688821296

Informacgéo obtida em 03/04/2024 14:50:33

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.523.184/0001-25

Certidac n®°: 15779943/2024

Expedigdo: 07/03/2024, as 14:53:27

Validade: 03/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n® 04.523.184/0001-
25, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.,

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&c sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagac
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certididc condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidac emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdbes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordeos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos dque, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

\ - # Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
“or C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 01040026/2024

[Imo. Sr.
Auterlt Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Prestacao de Servigo de acesso a mternet e Suporte téenico de interesse da
Sec. de Administragao.
Credor Telecom servicos e comercio de aparelhos e eletronicos Itda.
Valor R$ 10.800,00
Processo n® 01040026/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituigiao Federal ¢ Art.
59 da Let Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio ¢, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacio de pagamento da NF de N° 2105, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente os servicos de suporte técnico e acesso a internet, conforme contrato de N°
090401008/2021, decorrente do Pregio Eletrdnico de N° 008/2021, para analise quanto a
legalidade e verificacio das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legais.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbli@gmail .com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

\; "+ Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
S CNLP.).: 01.611.400/0001-04

- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

v Ordem de servigo;

v" Termo de recebimento Provisono;

v" Solicitagio de pagamento;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagio;

v" Planilha de servigos;

v' Certides Negativa de Débitos de Trbutos e
Contribuicdes Federats;

v" Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certidio Negativa de Débitos do Estado;

v" Certidio de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CND ¢ CNDA.

Apds verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 01 de abril de 2024

CGristianc Arpujo de Sousa

Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
POR'T. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDD DA GENTE

3 ORDEM DE PAGTO
Maranhdo | :

Governo Municipal de Bom Lugar }

Secretaria Municipal de Administracao

CLASSIFICACGCAO ORCAMENTARIA
ORGAD. .ot ii ey eiiiie e nnns 02 Poder Executivo . o i
UNIDADE OREQMENTARIA ..... 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
CLASSIFICACAO 04 122 0003 2.004 Manutencao e Func. da Secretaria de
. Administracao. o
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 oQutros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DADOS DO EMPENHQ . .
NOTA DE EMPENHO K° 04010003 VALOR DO ENPEKKO.. RS 43,200,00 TIPO DE LICIT@SAC' 1C1tacio - Pregao
DATA DO EMPENKO. .. 04/01/2024 HODALIDADE........ globa] N D& LICITACAD. .. PE 30852021
SALD0 ANTERIOR.... RS 10,800,00 VALOR PAGO........ RS 10.800,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
) LIQUIDACAO
DATA WOTA DE LIQUIDACA VALOR DA KF PAGAMENTO ATUAL HOTA FISCAL
0L/04/02 010400

26 10.800,00 10.800,00  servigo n® 210 série 1 de 01/04/2024

Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos gﬁﬁﬁAr'

JACKELINE ‘e\ OUSA SILVA
LIQUIDANTE. .
Vi

PAGUE-SE a importancia )
constante na presente nota

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10040002, de 10/04/2024
BANCO/ FONTE CHEQ/REF VL%

A
BB 314.220-x (1CHS) _4 410,800,
[ ”2§;2£E%%E§;h

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACGCADO

Recebi(emos) a quantia de RS 10.800,00 ( Dez Wi1, Oitocentos Reais ) referente a PRESTACAQ DE SERVICOS DE ACESSO A
INTERNET COM DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR OIA DURANTE SETE DIAS VA SERANA A PARTIR DE SUA ATIVIiAO ATE 0 TERWINO DO CONTRATO,

NEDIANTE INPLANTACAO DE LINC DE CONUNICAGAC DE DADOS ATIVA A SER INSTALADD, USANDO INFR

ESTRUTURA DE FIBRA OPTICA COV

FORNECIMENTQ DOS EQUIPAMENTOS NECESSARIOS A EXCU%AG 00S SEiVIS§§1 £ SUPORTE TECNICO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
i

ADNINISTRACAO, CONFORME 2° TERMQ ADITIVO AQ CONTRA

0 N°090401008/
NTA FIScaL W 2105, )

DECORRENTE DO PREGAO ELETRONICO N°0D8/2021. ( PGTO REF. A



CUIDANDD DA GENTE

. ORDEM DE PAGTO
Maranhao |
Governo Municipal de Bom Lugar i Folha: 2
Secretaria Municipal de Administracao

Bom Lugar, 10 de Abril de 2024

AS ST MATUI At vttt et ettt ee e e e e e e e
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacabal-MA

C.N.P.J... 04.523.184/0001-25



Transferéncia entre contas diversas

(G3321019136509321
10/04/2024 19:50:03

Debitado

Nome PMBL-ICMS
Agéncia 528-2
Conta corrente 34222-X
Creditado

Nome TELECOM SERVICOS E COMERC
Agéncia 528-2

Conta corrente 199-8

Valor 10.800,00
Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por

JEB64331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacao efetuada com sucesso.

10/04/202419:49.20
10/04/202419.50.03

Transacado efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



